关于做好2021年湖南省技能竞赛

赛项预报名和赛点申报及备赛工作的通知
各二级学院：
依据湖南省教育厅《关于做好2021年度湖南省职业院校技能竞赛赛项预报名和赛点申报工作的通知》，现就做好我校2021年赛项预报名、赛点申报和备赛等工作通知如下。请各学院高度重视，积极开展赛事宣传动员、赛项遴选等准备工作，力争取得更好成绩。
一、赛项预报名及赛点申报工作

1.请根据附件2《2021年度湖南省职业院校技能竞赛预报名赛项目录》中的赛项，科学评估参赛专业实力，积极申报预备参加的赛项，选择并填制好《2021年湖南科技职业学院技能竞赛赛项预报名表》（见附件1）。

2.请有意向承办赛项赛点的学院，根据《2021年度湖南省职业院校技能竞赛赛点申报基本条件》（见附件3）的要求，积极进行赛点申报，填制好《2021年湖南省职业院校技能竞赛赛点申报表》（见附件4）。
二、备赛工作
1.备赛方案制订
①二级学院（部）应制订本部门的技能竞赛备赛方案。各赛项制订备赛集训方案。赛项集训方案需明确获奖目标、指导教师团队（含赛项目主持人），并对备赛的课时、设备软件及耗材采购与使用等做出安排。
②备赛以整周实训为主要形式。
③备赛集训方案应由赛项主持人组织指导教师团队共同制订，二级学院（部）党政联系会议论证、审定。
2.备赛实施
①赛项主持人为该赛项备赛、参赛第一责任人；
②各赛项主持人及指导教师应严格按照提交的“赛项备赛集训方案”实施；并及时保存好备赛过程资料，竞赛结束后上报至教务处；
三、注意事项
1.请各学院高度重视参赛材料汇总上报的时效与质量；
2.相关材料均需所属部门领导审核、签字和盖章；
3.需提供相关技能大赛的部门会议纪要；
4.请各部门于2020年9月9日下午16:00前将所有材料纸质版递交至教务处5-3-4办公室（雨花校区），与纸质版一致的电子版发至hnkyjg@163.com。纸质版、电子版材料与其他材料的报送必须以部门为单位进行。电子版材料须按“学院、赛项、材料类型”建立文件夹，放入相应文件后，再进行压缩。电子版须发送至电子邮箱，不接收网络在线（如：QQ、微信）传输，逾期不候！
四、联系方式
联系人：彭婕；

联系电话：182****5987（6987）。

附件：
1.2021年湖南科技职业学院技能竞赛赛项预报名表
2.2021年度湖南省职业院校技能竞赛预报名赛项目录

3.2021年度湖南省职业院校技能竞赛赛点申报基本条件
4.2021年湖南省职业院校技能竞赛赛点申报表

                            湖南科技职业学院教务处
                                2020年9月2日
附件1
2021年湖南科技职业学院技能竞赛赛项预报名表
部门：                                 （公章）
	序号
	专业大类
	专业
	预报名赛项名称
	序号
	专业大类
	专业
	预报名赛项名称

	1

	10

	2

	11

	3

	12

	4

	13

	5

	14

	6

	15

	7

	16

	8

	17

	9

	18

说明：此页需打印签字盖章上交
负责人意见：

附件2
2021年度湖南省职业院校技能竞赛

预报名赛项目录

（高职高专组，81个赛项）

	序号
	赛项名称
	专业大类

	1
	关务技能
	财经商贸大类

	2
	互联网+国际贸易综合技能
	财经商贸大类

	3
	互联网+企业经营管理技能
	财经商贸大类

	4
	智慧物流作业方案设计与实施
	财经商贸大类

	5
	市场营销技能
	财经商贸大类

	6
	银行业务综合技能
	财经商贸大类

	7
	智慧零售运营与管理
	财经商贸大类

	8
	商务数据分析与应用
	财经商贸大类

	9
	业财税融合暨大数据管理会计应用能力
	财经商贸大类

	10
	财务管理技能
	财经商贸大类

	11
	会计技能
	财经商贸大类

	12
	电子商务技能
	财经商贸大类

	13
	税务技能
	财经商贸大类

	14
	汽车营销
	财经商贸大类

	15
	无人机装调与应用开发
	电子信息大类

	16
	电子产品设计及制作
	电子信息大类

	17
	集成电路开发及应用
	电子信息大类

	18
	5G全网建设技术
	电子信息大类

	19
	人工智能技术与应用
	电子信息大类

	20
	WEB应用软件开发
	电子信息大类

	21
	大数据技术与应用
	电子信息大类

	22
	软件测试
	电子信息大类

	23
	嵌入式技术与应用开发
	电子信息大类

	24
	移动互联网应用软件开发
	电子信息大类

	25
	传感网应用开发
	电子信息大类

	26
	电子产品芯片级检测维修与数据恢复
	电子信息大类

	27
	物联网技术应用
	电子信息大类

	28
	移动融媒体应用技术
	电子信息大类

	29
	动漫制作
	电子信息大类

	30
	微视频制作
	电子信息大类

	31
	信息安全管理与评估
	电子信息大类

	32
	计算机网络应用
	电子信息大类

	33
	云计算技术与应用
	电子信息大类

	34
	虚拟现实（VR）制作与应用
	电子信息大类

	35
	养老服务技能
	公共管理与服务大类

	36
	新能源汽车技术与服务
	交通运输大类

	37
	轨道交通信号控制系统设计与应用
	交通运输大类

	38
	学前教育专业教育技能
	教育与体育大类

	39
	英语口语
	教育与体育大类

	40
	中餐主题宴会设计
	旅游大类

	41
	西餐宴会服务
	旅游大类

	42
	导游服务
	旅游大类

	43
	鸡新城疫抗体水平测定
	农林牧渔大类

	44
	农产品质量安全检测
	农林牧渔大类

	45
	园林景观设计与施工
	农林牧渔大类

	46
	植物组织培养
	农林牧渔大类

	47
	中华茶艺
	农林牧渔大类

	48
	动物外科手术
	农林牧渔大类

	49
	农机维修
	农林牧渔大类

	50
	艺术插花
	农林牧渔大类

	51
	工业分析检验
	生物与化工大类

	52
	建筑工程识图
	土木建筑大类

	53
	工程施工放样
	土木建筑大类

	54
	建筑装饰技术应用
	土木建筑大类

	55
	建筑信息模型技术应用（BIM）
	土木建筑大类

	56
	艺术专业技能
	文化艺术大类

	57
	服装设计与工艺
	文化艺术大类

	58
	护理技能
	医药卫生大类

	59
	中药传统技能
	医药卫生大类

	60
	焊接技术
	装备制造大类

	61
	制造单元智能化改造与集成技术
	装备制造大类

	62
	现代电气控制系统安装与调试
	装备制造大类

	63
	复杂部件数控多轴联动加工技术
	装备制造大类

	64
	机械产品测绘与CAD创新设计
	装备制造大类

	65
	工业产品数字化设计与制造
	装备制造大类

	66
	产品部件数控加工编程与装配
	装备制造大类

	67
	机电一体化项目
	装备制造大类

	68
	数控机床装调与技术改造
	装备制造大类

	69
	模具数字化设计与制造工艺
	装备制造大类

	70
	汽车检测与维修
	装备制造大类

	71
	智能电梯装调与维护
	装备制造大类

	72
	机械设备装调与控制技术
	装备制造大类

	73
	工业互联网+先进制造
	装备制造大类

	74
	自动化生产线安装与调试
	装备制造大类

	75
	工业产品造型设计与增材制造技术
	装备制造大类

	76
	工业机器人技术应用
	装备制造大类

	77
	工程测量
	资源环境与安全大类

	78
	会展营销与策划
	旅游大类

	79
	区块链技术应用与开发
	电子信息大类

	80
	CAD机械设计
	装备制造大类

	81
	汽车智能技术测试与装调
	交通运输大类

附件3
2021年度湖南省职业院校技能竞赛

赛点申报基本条件

1．具备承办行业技能竞赛或职业院校技能竞赛的经验，遵循竞赛理念，遵守竞赛制度，服从省职业院校技能竞赛组委会、执委会的领导。

2．具备赛事承办的综合实力。单位领导高度重视，相关部门积极配合，组织竞赛条件具备优势，能保证竞赛顺利有序完成。

3．专业建设水平领先。与所申报承办赛项相关的专业原则上应为省级品牌、特色专业，具有一流的师资和实训条件。

4．具备良好的产业环境。所申报的赛项与区域的优势产业相吻合，与区域企业具有良好的校企合作关系。

5．具备开放办赛和现场直播条件。原则上要求能够做到在不影响选手比赛的前提下，全过程、全方位安排现场直播，至少应能够全程录像，有条件的可设现场或直播观摩区。

6．满足申报赛项的办赛场地需求。能保证场地及设施设备满足赛项竞赛需求，设备先进，设施优良。有满足赛项举行赛事相关活动的礼堂、会议室、体育馆等场所，能够并愿意承担该赛项的国赛集训选手选拔和集训组织工作。

7．具备较强的接待能力。区位优势明显，交通便捷。赛点周围宾馆数量充足、住宿环境良好，能够满足来宾、专家、裁判和参赛选手的食宿需求。

8．具有较强的组织保障能力。成立由院校主要领导牵头、相关职能部门参与的赛项组织保障工作机构，编制周密完善的赛点工作方案，有相应的应急工作预案。

9．能全方位宣传竞赛。能邀请各级媒体，通过网络、电视、报刊等多种途径对竞赛进行赛前、赛中、赛后全过程的宣传报道。

10．凡申请承办赛项的单位，必须先取得一家以上省级行政部门、市州（县市区）人民政府或国家（省）级相关行业、协会或者企业的支持，且该单位同意与省教育厅联合主办竞赛，并支持学校承办比赛。
附件4
2021年湖南省职业院校技能竞赛赛点申报表

单位：湖南科技职业学院
联系人：
电话：
	申请承办赛项名称

	两天可比赛队数或人数
	队/人

	主要设备名称、型号、
数量及设备状况

	保障承诺
	承办竞赛经验

	场地与设施

	周边交通与食宿

	经费保障

	拟联合主办单位

	申报单位意见
	主要负责人（签字）：
单位公章
年
月
日

	拟联合主办单位意见
	拟联合主办单位部门负责人（签字）：
年
月
日

注：同一单位申报承办多个赛项，每个赛项分别填写一张表格
每项内容请控制字数在100字以内